ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2022 года                                                                                                     город Казань

Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О., по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,

рассмотрев материал по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Васильевой С.А., ***

привлекавшейся к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ 27 марта 2022 года (штраф не оплачен), по статье 19.16 КоАП РФ 22 декабря 2021 года,
УСТАНОВИЛ:
25 мая 2022 года примерно в 10 часов 50 минут гражданка Васильева С.А., находясь в помещении магазина «Светофор», расположенном по адресу: ***, тайно похитила товар, а именно: палку колбасы «Балыковая» стоимостью 227 рублей 70 копеек и сыр «Премиальный» жирностью 50 % стоимостью 130 рублей 15 копеек, на общую сумму 357 рублей 84 копейки без учета НДС, после чего прошла через кассовую зону не оплатив за товар, тем самым совершила мелкое хищение, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ходе рассмотрения дела Васильева С.А. свою вину в мелком хищении чужого имущества признала полностью, раскаялась, пояснив, что украла товар так как нужны были деньги на проезд.
Заслушав Васильеву С.А.,  исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Васильевой С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных, частями 2,3 и 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, доказана полностью:

- протоколом об административном правонарушении от 25 мая 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований, с которым Васильева С.А. согласилась,
- заявлением и объяснением представителя потерпевшего о том, что просит привлечь к административной ответственности ранее неизвестную девушку, которая 25 мая 2022 года в 10 часов 50 минут , находясь в магазине «Светофор» по адресу: ***, из холодильной камеры похитила палку колбасы «Балыковая» стоимостью 227 рублей 70 копеек и сыр «Премиальный» жирностью 50 % стоимостью 130 рублей 15 копеек, вышла через кассовую зону, не расплатившись. Ущерб составляет 357 рублей 84 копейки,
- письменными объяснениями привлекаемого лица в деле о том, что 25 мая 2022 года в 10 часов 50 минут в магазине «Светофор» по адресу: ***, прошла в отдел, где взяла палку колбасы «Балыковая» и засунула в рукав, также взяла сыр и засунула его в куртку. После чего она вышла через кассовую зону, не расплатившись. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается,
- справкой о возврате товара,

- справкой о стоимости товара без учета НДС,

- товарной накладной от 20 апреля 2022 года,

- счетом – фактурой от 16 марта 2022 года,

- видеозаписью с камеры видеонаблюдения  магазина «Светофор» от 25 мая 2022 года,

- письменным заявлением представителя потерпевшего, о рассмотрении дела в ее отсутствие,

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, незамужней, официально трудоустроенной, инвалидности не имеющей, детей на иждивении не имеющей, состояние здоровья и имущественное положение его и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает признание вины Васильевой С.А, раскаяние в содеянном.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить                        Васильевой С.А. наказание в виде административного ареста в нижних пределах санкции соответствующей статьи КоАП РФ, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, препятствующих назначению Васильевой С.А. административного ареста, установленных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не имеется.
Назначение иного наказания, в том числе штрафа, не будет способствовать целям исправления Васильевой С.А.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Васильеву С.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком 3 (трое) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления                           с 14 часов 30 минут 25 мая 2022 года.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
  Мировой судья                                                                                 Р.О. Анисимов